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Parathënie

nuk ka të dhëna të besueshme për his-
torinë aziatike dhe historinë e hershme 
evropiane të romëve, por vetëm aluzio-
ne, interpretimi i të cilave, në masë të 
madhe, ende është një temë e diskutimit 
shkollar. ndoshta kurrë nuk do të dimë 

me siguri pse, si, apo edhe kur romët 
janë vendosur në evropë për herë të 
parë. në këtë aspekt, periudha prej vi-
tit 1200 deri në 1500 sjell ndryshime të 
rëndësishme: nga shekulli i 14-të e tut-
je, dëshmitë bashkëkohore konstatojnë 
pa dyshim se njerëzit dhe grupet e për-
mendura sigurisht kanë qenë romë.

në përgjithësi ekziston pajtimi 
se romët tanimë ishin duke jetuar në 
pjesët evropiane të Perandorisë bizan-
tine para shekullit të 13-të. sidoqoftë, 
mbetet e paqartë, se kur saktësisht 
romët e parë janë nisur për në veri 
nga vendbanimet e tyre në greqi. ng-
jashëm, nuk e dimë pse dhe në çfarë 

Të dhënat më të hershme nga Evropa Jug-lindore  |  Burimet e hershme nga Evropa Qendrore  |  romët si grupe të 
organizuara të pelegrinëve  |  Arsyet për migrimin në perëndim  |  Vala e parë: arritjet prej 1417 deri 1421  |  letrat e sjelljes 
së sigurt  |  Arritjet e mëtejme deri me 1435  |  Mosbesimi dhe qortimet– blerja, dëbimi, përjashtimi

Arritja në Evropë

Romët me gjasë veçse ishin duke jetuar në Perandorinë Bizantine, në territorin e Greqisë së sotme, 
para vitit 1200. Duke iu falënderuar numrit në rritje të të dhënave për romët nga popujt vendas nga 
viti 1400 e tutje, rrugët e tyre brenda Evropës sot mund të gjurmohen në mënyrë mjaft precize. Në vitin 
1450, romët kishin udhëtuar gati në tërë Evropën. Në Evropën Qendrore, dëbimet the largimet veçse po 
ndodhnin në atë kohë. Shpejt kjo do të shpinte në persekutime të organizuara.

reFerimet e Para të romëve në evroPë deri në vitin 1600 
ill. 1 (bazuar në tcherenkov/Laederich 2004, p. 83)

përpiluar nga redaktorët



të DHënAt Më të 
HErSHME nGA 

EvropA jUG-LinDorE 

nga gjysma e shekullit 14-të e tutje, 
dokumentet evropiane nganjëherë për-
mendin grupet e njerëzve që nga shkol-
larët e hershëm gabimisht janë mendu-
ar të jenë romë. Për shembull, ekziston 
një dokument serb sipas të cilit mbreti 
stefan iv në vitin 1348 ia kishte dorë-

zuar manastirit të Prizrenit disa rro-
baqepës, farkëtar, punues të shalave, 
dhe disa “c’ngari”. ishte thënë se këta 
të fundit ishin “ciganë”. sidoqoftë, 
duket më bindëse se thjesht një zanat 
tjetër ishte në pyetje: në gjuhën mesje-
tare serbe, “c’ngar” kishte kuptimin e 
“këpucarit”. [ill. 2]
dokumentet nga principatat e vjetra 
rumune, moldavia dhe wallachia, që 
vazhdimisht përmendin dhuratat që 
përbëheshin nga shoqëri të tëra, janë 

të parat që pa dyshim flasin për romët. 
Për shembull, dani i, duka i wallachia, 
konfirmon disa dhurata për manastirin 
e shën marisë, tismana, në vitin 1385, 
që gjithashtu përfshinte 40 “salashe” 
(shprehje e prejardhur nga turqishtja, 
që paraqet familjet ose komunitetet 
në tenda) të “atigani” (“ciganët”). në 
moldavinë fqinje, aleksandri i mirë 
kishte dërguar përmbi 31 “chelyadi” 
(shprehje e prejardhur nga sllavishtja, 
që gjithashtu ka kuptimin e “salash”) 

numri ata kanë braktisur Perandorinë 
bizantine. është shume e mundur se 
grupet e vetme kishin lëvizur në veri nga 
mesi i shekullit të 14-të e tutje. së pari, 
dokumentet jo doemos drejtojnë kah 
romët, dhe mund të lexohen si dëshmi 
të grupeve tjera të njerëzve. sidoqoftë, 
nga viti 1385 e tutje, ne kemi dëshmi 
të besueshme të romëve në wallachia, 
në rumaninë e sotme. Që nga ajo kohë, 
romët janë përmendur gjithmonë e më 
shpesh; këto dokumente tregojnë se si 
grupet e romëve kanë hulumtuar kon-
tinentin evropian. në vitin 1435, romët 

tanimë njiheshin mirë në shumicën e 
qyteteve evropiane.[ill. 1]

njohuria e njerëzve të posa ar-
ritur nuk ishte ngritur në të njëjtën 
mënyrë sikurse numri i të dhënave 
për ta. Përmenden letrat e sjelljes së 
sigurt nga perandorët, mbretërit dhe 
papa, dhe për legjendat e pelegrinëve, 
që siguronin një pritje miqësore në 
fund të epokës së mesme, fuqimisht 
të formësuar nga krishterimi.  shër-
bimet si falli dhe falli përmes duarve 
apo aftësitë e pandershme si vjedhja e 
xhepave gjithashtu përmenden – evro-

pianët vendas kanë parë vetëm atë që 
është shkruar ta shihnin. apo atë çka 
dëshironin ta shihnin: shumë nga bu-
rimet e hershme akuzojnë romët për 
imoralitet dhe paganizëm, apo për 
spiunim për turqit, dhe në përgjithësi 
japin një përshtypje të njerëzve “trad-
htar” dhe “të pabesë”, por pa ndonjë 
dëshmi. kështu që të dhënat e hersh-
me formojnë një pasqyrë të pastër të 
romëve; sidoqoftë është një pasqyrë e 
shtrembëruar, një karikaturë, që deri 
më sot ende formon pasqyrën jo-rome 
të romëve.

ill. 2  

Është thënë se njëra nga të dhënat e para të romëve në Evropë 
mund të gjendej në Kronikën e Vjetër të Czech Dalimil. Kjo 
kronikë, e datuar diku me 1310, përmend “skautët Tartar”. Si 
në disa raste të tjera, lidhje e kësaj të dhëne me romët nuk 
diskutohet.
(kjo kopje e kronikës së dalimilit mbahet në bibliotekën 

kombëtare të vjenës)

ill. 3

Farkëtari romë me ndihmësin, rreth vitit 1600.
(nga gronemeyer / rakelmann 1988, f. 122) (detaj)
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të “tigani” dhe 12 tenda të “tartarëve” 
manastirit të bistrita. në kundërshtim 
të dokumenteve të mëhershme, pa dys-
him se ishin romët për të cilët bëhej 
fjalë. rrjedhimisht, mund të arrihet në 
përfundim se romët ishin vendosur në 
ballkan më së voni në pjesën e dytë të 
shekullit 14-të.
në principatat e danubit ata ishin mirë-
seardhur për shkak të aftësive të tyre. 
me qëllim të ruajtjes së përhershme të 
faktorit thelbësor ekonomik që romët 
përfaqësonin, autoritetet dhe kisha sh-
pejt i parandaluan nga udhëtimet. me 
kohë, romët u bënë pronë e shtetit, kis-
hës ose pronarëve të mëdhenj të toka-
ve dhe u bënë skllav ose bujkrob për 
shekuj me radhë, derisa skllavëria u sh-
fuqizua në rumani në vitin 1856.
arritja e romëve në mbretërinë e hun-
garisë gjithashtu nuk mund të saktëso-
het me një datë precize. nga viti 1370 
e tutje, fjala “cigan” në disa variacione 
paraqitet si mbiemër, por kjo nuk do 
të thotë medoemos se ata që përdornin 
këtë emër ishin romë. të pavarur nga 
koha e arritjes së romëve në hungari, 
duhet të thuhet se romët ishin pranuar 

me një shkallë më të lartë të tolerancës 
në hungari sesa në shtetet tjera. njohu-
ria e tyre për përpunimin e metalit dhe 
prodhimin e armëve i bëri ata shumë të 
kërkuar, dhe ata ishin të mbrojtur nga 
mbreti. shfrytëzimi privat i shërbimeve 
të tyre duhet të miratohej nga mbreti. 
Për shembull, në vitin 1476 qytetarët e 
qytezës herrmannstadt duhej të merrn-
in lejen e matthias corvinus para se të 
lejoheshin të merrnin romët të punonin 
në periferi. [ill. 3]

të DHënAt Më të HErSHME 
nGA EvropA jUG-LinDorE

një shënim në “hildesheimer stadt-
rechnung” (libri i shpenzimeve), që 
daton nga viti 1407, zakonisht men-
dohet të jetë dëshmia më e vjetër e 
paraqitjes së romëve në gjermani. ai 
thotë se “am 20. september den ta-
taren ... für einen halben stüber wein 
gegeben ëurde” (me 20 shtator, ca verë 
iu kishte dhënë tartarëve). kërkimi i 
kohëve të fundit ka treguar se njerëzit 
e përmendur në këtë shënim me gjasë 

nuk kanë qenë romë. sidoqoftë, emri 
“tartars”, që ishte përdorur për romët 
së paku që nga shekulli i 15-të e tutje, 
ende përdoret në gjermaninë veriore 
dhe skandinavi.

në vitin 1414, “wochenaus-
gabebücher” (libri i shpenzimeve ja-
vore) i qytetit të bazelit përmend një 
“pagan” të cilit, “me mirësinë e Zo-
tit”, qyteti i kishte dhënë 10 shilingë. 
gjithashtu në këtë rast nuk është e si-
gurtë nëse kjo i referohet ndonjë romi, 
pasi që në atë kohë të gjithë të huajt 
janë quajtur “paganë”. sidoqoftë, në 
vitet dhe dekadat që pasuan shprehja 
“pagan” pa dyshim është përdorur si 
sinonim për “ciganët” në territorin ku 
flitej gjermanishtja.

 “ciganët” gjithashtu u paraqitën 
në hesse në vitin 1414. sidoqoftë, shë-
nimi për arritjen e tyre në “hessische 
chronik”  (kronika e hesses) ishte 
bërë vetëm 200 vjet pas ngjarjes, kës-
htu që data mund të mos jetë plotësisht 
e saktë. sipas “meißner chronik”, që 
gjithashtu ishte shkruar në një datë më 
të vonshme, deri në vitin 1416 “Ziga-
ni” veçse ishin dëbuar nga markanti.

 ill. 4

“Die Zigeyner nicht inzuladen noch zu gedulten” (“Mos të ftohen as mos të tolerohen Ciganët”): Kjo letër e lëshuar në vitin 1529 nga 
federata e qyteteve, dukatave dhe regjioneve gjermane (“Schëäbischer Bund”) ka urdhëruar që “Zigeyner” (“Ciganëve”) tu ndalohet 
hyrja në territoret e tyre.
(nga gilsenbach 1994, p. 137) 
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romët si grupe të organizuara të pelegrinëve 
Arsyet për migrimin në perëndim 
Vala e parë: arritjet prej 1417 deri 1421

roMët Si GrUpE të 
orGAniZUArA të pELEGrinëvE 

nga viti 1417 e tutje, kronistët e një 
numri të vendeve evropiane kanë shë-
nuar arritjen e romëve, të cilët quhes-
hin– varësisht nga njohuria e kro-
nistëve dhe informata e dhënë nga të 
ardhurit e rinj– “tartarët”, “egjiptasit”, 
“egiptleut”, “paganët”, “saracenët” 
apo – tanimë – “ciganët”. 

në qytetet e evropës qendrore 
dhe perëndimore romët u paraqitën 
në grupe të mëdha, të udhëhequr nga 
njerëz me tituj fisnikësh, dhe fituan 
statusin e pelegrinëve. sipas përshkri-
meve bashkëkohore, “grupe të tilla të 
pelegrinëve” përbënin 30, 100 e ngan-
jëherë dhe përmbi 300 njerëz, që ud-
hëtonin në këmbë ose me kuaj. nëse 
u ndalohej hyrja në qytete, ata kam-
ponin në vende të hapura afër qytete-
ve. Udhëheqësit e tyre e quanin veten 
“dukë”, “kontë” apo “voivode”. ata 
kishin kompetenca ndaj shoqëruesve 
të tyre, vishnin tesha më të mira sesa 
pjesa tjetër e grupit të tyre, dhe gjith-
monë udhëtonin me kuaj. [ill. 6]

sipas kronistëve, udhëheqë-
sit përfaqësonin veten zyrtarisht para 

guvernatorëve të qyteteve me arritjen 
e tyre. shpesh, ata mund të tregonin 
letrat e sjelljes së sigurt apo e reko-
mandimit nga udhëheqësit religjioz apo 
laik, të cilët u garantonin atyre siguri 
dhe mbrojtje ndaj sulmeve. motivimi 
i supozuar religjioz për udhëtimin e 
tyre iu ka mundësuar të pranohen në 
mënyrë miqësore dhe mikpritëse. në 
këtë aspekt, obligimi për ti furnizuar 
pelegrinët me ushqim, banim dhe para, 
një obligim që merrej shumë seriozisht 
nga shoqëria mesjetare, iu përshtatej 
shumë. shënimet në libra të ndryshëm 
të shpenzimeve tregojnë se kjo detyrë 
krishtere është përmbushur kudo, së 
paku në paraqitjen e parë të romëve.

në mënyrë që të ishin pelegrinë 
të besueshëm, romët luanin tregime 
të pendimit që linin një përshtypje 
shumë të madhe. romët shpesh arsy-
etonin bredhjet e tyre si pelegrinazh 
pendestar shtatë vjeçar, që iu ishte im-
ponuar atyre për shkak se përkohësisht 
ishin ndarë nga krishterimi. më vonë, 
dy arsye ishin shtuar: refuzimi për të 
pranuar xhozefin dhe marinë, dhe ikja 
e izraelitëve nga egjipti.

ideja për të prezantuar ve-
ten– në dobi të tyre – si pelegrinë kur 
braktisën greqinë me gjasë ka lindur 

nga kontakti me ata të krishterë të cilët 
përkohësisht qëndronin në epir dhe në 
Peloponez në udhëtimin e tyre për në 
tokën e shenjtë. gjithashtu  “egjip-
ti i vogël” i cili, në burimet nga viti 
1418 e tutje është konsideruar vendi i 
origjinës së romëve, ishte vendbanimi 
i “ciganëve” në “gyppe” afër modo-
nit (Peloponez). “egjipti i vogël” (një 
zonë në Peloponez) për një kohë ishte 
kuptuar si egjipti “i vërtetë” – vendi i 
nilit – nga kronistët. e ndërlidhur me 
këtë gabim është shprehja e gabuar 
që përdorej për të përshkruar romët, 
“egjiptas”, një shprehje me shumë va-
riacione (“ciganë”, “gitan”, “egjip-
ter”) që ende është shprehja më e za-
konshme për romët.

është e mundur që në fillim 
vetëm një numër i kufizuar i romëve 
udhëtuan në evropë: shënimet për 
romët në qytetet dhe regjionet fqinje 
ndodhin për intervalet e shkurta koho-
re, dhe emrat e udhëheqësve (andreas, 
michael) mbeten të njëjta. shënimet e 
ndryshme lidhur me numrin e tyre sh-
pijnë në supozimin se vetëm bërthama 
e grupit kanë qëndruar bashkë gjatë 
gjithë kohës. grupet më të vogla duket 
të jenë ndarë nga të tjerët dhe shkuar 
në rrugë të ndryshme.

ill. 6 

Pelegrinët romë. Gravura nga Jacques Callot, 1622
(nga hancock 1987, f. 15) (detaj)

4 5

të ZinJtë sikUrse tartarët

Sipas një murgu dominikan, Her-
mann Korner, ishin diku rreth 300 
njerëz, burra dhe gra që e quanin 
veten “Secaner”, të cilët ishin“të 
tmerrshëm për tu shikuar” dhe “të 
zinj si tartarët”. Sipas murgut ata 
udhëhiqeshin nga një dukë dhe një 
kont të cilët kishin kompetenca mbi 
ta. Ata “Secaner” kishin paraqitur 
letrat e sjelljes së sigurt nga princat, 
kryesisht nga Sigismund, perando-
ri i shenjtë romak, dhe kështu ishin 
trajtuar “në një mënyrë mikpritëse”. 
Kronisti shpjegon faktin se ata ishin 
vendosur jashtë mureve të qytetit: 
shumica nga ta ishin vjedhës dhe 
rrezikonin të arrestoheshin në qytet. 
Me sa duket letrat e sjelljes së sigurt 
nuk mjaftonin për mbrojtjen e romëve 

ndaj masave ndëshkimore në qytezat 
e Hansas në rast të vjedhjes së preten-
duar ose dëshmuar. Nuk është e qartë 
nëse autoritetet shqiptonin dënime 
më të ashpra apo popullata kërkonte 
hakmarrje. Sidoqoftë, një pjesë e kë-
tij grupi u zhvendos në Gjermaninë 
jugore në muajt e parë të vitit 1418. 
Thuhet se qyteti i Frankfurtit iu kishte 
dhënë “atyre njerëzve të mjeruar nga 
Egjipti i vogël” 4 funt dhe 4 shilingë 
për bukë dhe mish në qershor të atij 
viti. Shënimi përkatës është përmend-
ja më e hershme e “Egjiptit të vogël” 
si vendlindja e romëve. 

ill. 5 

(ekstraktuar dhe përkthyer nga gilsenbach 1994, f. 49f.)
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ArSYEt për MiGriMin 
në pErënDiM 

migrimi i romëve në evropën qendro-
re dhe perëndimore rastis me pushti-
min turk në evropën jug-lindore. gjatë 
pushtimit të ballkanit turqit shkatër-
ruan qytetet, qytezat dhe manasti-
ret. Zona  të tëra ishin rrënuar. duket 
shumë e logjikshme që romët kishin 
braktisur zonat të cilat veçanërisht is-
hin prekur nga lufta.

sidoqoftë, shumica e romëve, 
qëndruan në zonat që u futën nën 
pushtimin turk. një arsye për këtë is-
hte se romët ishin skllavëruar në prin-
cipatat danubiane. gjithashtu situata e 
romëve me gjasë nuk ishte përkeqësuar 
nën pushtimin otoman (krahasuar me 
pushtuesit e mëhershëm). Pavarësisht 
nga shënimet përkatëse në tekstet buri-
more, një motivim religjioz për migrim 
është shumë i mundshëm, posaçëris-
ht për shkak se otomanët ishin shumë 
më tolerant ndaj atyre të besimit tjetër 
sesa, për shembull, mbretëritë krishtere 
në evropë. është shumë e mundur që 
romët kanë shfrytëzuar motivimin re-
ligjioz, duke ikur nga “të pafetë”, kry-
esisht si një mjet për tu siguruar që të 

pranohen në mënyrë miqësore nga po-
pullata e krishterë.

vALA E pArë: 
ArritjEt prEj 1417 DEri 1421

me 1417, një grup i romëve udhëtuan 
përmes Lueneburg, hamburg, Luebeck, 
wismar, rostock, stralsund, dhe grei-
fiswald. murgu dominikan hermann 
cornerus raporton për njerëz të huaj ud-
hëtues, deri atëherë krejtësisht të pan-
johur, të cilët kishin ardhur në numër të 
madh nga lindja në alamannia, dhe kis-
hin udhëtuar në bregun gjerman. kësh-
tu që, “kronikoni” i tij ofron raportin e 
parë gjithëpërfshirës rreth arritjes së një 
grupi të madh të romëve. [ill. 5]

diku rreth kohës së njëjtë, “ci-
ganët” u paraqitën në alsace. në kro-
nikën e qytetit të strasburgut, e shkruar 
vetëm në shekullin e 16-të, viti 1418 ra-
portohet si vit i arritjes së “Zeyginger”; 
ata “kishin mjaft para dhe nuk lëndonin 
askënd”. ata kishin ardhur – sipas kro-
nistit– nga “epiri”, “i quajtur egjipti i 
vogël nga njerëzit e rëndomtë”.

informata më të besueshme dhe 
më të sakta vijnë nga colmar. ky qytet 
ishte vizituar nga rreth 300 “paganë” 

në gusht 1418, të pasuar me edhe 100 
të tjerë, tri ditë pas largimit të grupit 
të parë. Përveç vrojtimeve tanimë të 
njohura, vathët e romëve, kostumet e 
veçanta të veshura nga gratë dhe af-
tësia e tyre në fall, ishin shënuar për 
herë të parë. 

Për vitin 1418, gjithashtu ek-
zistojnë shënime për arritjet në Zvicër; 
atëherë, numri i arritjeve në Francë u 
ngrit. me 22 gusht, 1419, “saracenët”, 
të udhëhequr nga “duka andré i egjiptit 
të vogël” u paraqitën në chatillon-en-
dombes. në janar 1420, “duka andre-
as” dhe 100 shoqërues arritën në bruk-
sel. në mars të të njëjtit vit, arritja e tyre 
është raportuar në deventer (holandë). 
është e mundur që ky grup është i njëjtë 
si ai i raportuar në Francë. sidoqoftë, 
nuk mund të jemi absolutisht të sigurt. 
në vitin 1421, arritjet janë raportuar në 
bryzh dhe mons, ky i fundit madje ishte 
vizituar dy herë. me 8 tetor, 80 njerëz, të 
udhëhequr nga “duka andreas i egjiptit 
të vogël”, kishin arritur dhe paraqitur 
një letër të sjelljes së sigurt të lëshuar 
nga perandori sigismund. me 20 tetor, 
grupi i dytë pasoi, udhëheqësi i të cilit 
quhej michael dhe i cili pretendonte të 
ishte vëllai i andreasit të lartpërmen-
dur. [ill. 1]

ill. 6 

Pelegrinët romë. Gravura nga Jacques Callot, 1622
(nga hancock 1987, f. 15) (detaj)
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të ZinJtë sikUrse tartarët

Sipas një murgu dominikan, Her-
mann Korner, ishin diku rreth 300 
njerëz, burra dhe gra që e quanin 
veten “Secaner”, të cilët ishin“të 
tmerrshëm për tu shikuar” dhe “të 
zinj si tartarët”. Sipas murgut ata 
udhëhiqeshin nga një dukë dhe një 
kont të cilët kishin kompetenca mbi 
ta. Ata “Secaner” kishin paraqitur 
letrat e sjelljes së sigurt nga princat, 
kryesisht nga Sigismund, perando-
ri i shenjtë romak, dhe kështu ishin 
trajtuar “në një mënyrë mikpritëse”. 
Kronisti shpjegon faktin se ata ishin 
vendosur jashtë mureve të qytetit: 
shumica nga ta ishin vjedhës dhe 
rrezikonin të arrestoheshin në qytet. 
Me sa duket letrat e sjelljes së sigurt 
nuk mjaftonin për mbrojtjen e romëve 

ndaj masave ndëshkimore në qytezat 
e Hansas në rast të vjedhjes së preten-
duar ose dëshmuar. Nuk është e qartë 
nëse autoritetet shqiptonin dënime 
më të ashpra apo popullata kërkonte 
hakmarrje. Sidoqoftë, një pjesë e kë-
tij grupi u zhvendos në Gjermaninë 
jugore në muajt e parë të vitit 1418. 
Thuhet se qyteti i Frankfurtit iu kishte 
dhënë “atyre njerëzve të mjeruar nga 
Egjipti i vogël” 4 funt dhe 4 shilingë 
për bukë dhe mish në qershor të atij 
viti. Shënimi përkatës është përmend-
ja më e hershme e “Egjiptit të vogël” 
si vendlindja e romëve. 

ill. 5 

(ekstraktuar dhe përkthyer nga gilsenbach 1994, f. 49f.)



letrat e sjelljes së sigurt
Arritjet e mëtejme deri me 1435
Mosbesimi dhe qortimet– blerja, dëbimi, përjashtimi

LEtrAt E SjELLjES 
Së SiGUrt

burimet shpesh raportojnë se ud-
hëheqësit e romëve mbanin letra të 
sjelljes së sigurt me arritjen e tyre. do-
kumentet e tilla iu paraprin pasaportave 
të sotëm dhe iu ishin lëshuar një perso-
nit (në këtë rast duka ose voivode) ku 
bartësve dhe shoqëruesve të tij u garan-
tohej një udhëtim i lirë dhe i sigurt. vër-
tetësia e këtyre letrave mund të vihet në 
dyshim. Por edhe pse letrat e tilla ishin 
dubluar dhe kaluar nga një grup në gru-
pin tjetrin, ose – siç ishte e zakonshme 
në Mesjetë– dokumentet e falsifikuara 
qarkullonin, nuk ka dyshim se romët 
gjithashtu kishin dokumente të vërteta 
të udhëtimit në posedimin e tyre.

një letër e sjelljes së sigurt pa-
dyshim e vërtetë dhe vazhdimisht e për-
mendur është njëra e lëshuar nga mbreti 
sigismund gjatë këshillit të konstancës 
(1414 – 1418). në këtë dokument, ud-
hëheqësi më i lartë laik i krishterimit 
iu kishte dhuruar romëve, të cilët kishin 
thënë për vete se “paraardhësit e tyre 
kishin braktisur besimin në egjiptin e 
vogël”, “përcjellje dhe një udhëtim lirë 
përgjatë fshatrave dhe qyteteve të tij”. 

sebastian münster, i cili kishte parë një 
kopje të kësaj letre pas disa dekadave, 
raporton Lindaun si vend të lëshimin në 
librin e tij “cosmographia universalis”, 
të botuar me 1550, por nuk përmend një 
datë precize. 

Përveç letrave mbretërore të 
sjelljes së sigurt, romët gjithashtu kishin 
në dispozicion letra të tilla nga dinjitarët 
tjerë laik. garancitë nga princat indivi-
dual kishin përparësi, posaçërisht në zo-
nat jashtë Perandorisë së shenjtë roma-
ke, ku letrat mbretërore nuk vlenin.

marrë parasysh përçarjen e ev-
ropës dhe obligimin pasues për të kër-
kuar mbrojtje në shumë principata dhe 
mbretëri të pavarura, romët shpejt kër-
konin një letër të rekomandimit që do 
të ishte e vlefshme kudo. në atë kohë 
një dokument i tillë do të mund të lës-
hohej vetëm nga përfaqësuesi i pushtetit 
të dytë universal  – papa. raporti i parë 
i letrës së rekomandimit të papës daton 
nga viti 1422. Pavarësisht nga vërtetësia 
e saj, është shumë e mundur të jenë bërë 
shumë kopje. emrat ndryshues të marrë-
sit dhe mospërputhjet në përmbajtje i 
bëjnë këto dokumente gjoja të papës të 
duken shumë të dyshimta. [ill. 10]

një dokument i ri ishte mbajtur 
nga grupi i parë i romëve të cilët kis-

hin arritur në regensburg në vitin 1421. 
ishte një letër e sjelljes së sigurt, me 
gjasë e vërtetë, e mbretit sigismund, të 
lëshuar në Zips në vitin 1423 voivodës 
Ladislaus dhe “ciganëve” të tij. në këtë 
letër, sigismund jo vetëm që i dhuron 
Ladislausit të lartpërmendur mbrojtjen 
e tij personale, por ai gjithashtu kon-
firmon kompetencat e Ladislaus ndaj 
shoqëruesve të tij. gjithashtu ekzistojnë 
dëshmi të mëtejme se nuk ka pasur lid-
hje në mes këtij grupi dhe grupeve të 
përmendura më parë. emri i voivodes, 
i cili qartësisht quhet përcjellësi i be-
sueshëm i mbretit, zakonisht paraqitet 
në hungari dhe Poloni; nuk ka indika-
cione të pelegrinazhit ose origjinës së 
“ciganëve”; kjo shpie në supozimin se 
ata tanimë kishin qenë në hungari për 
një kohë. me gjasë ata kanë qenë pjesë 
e valës së dytë të imigrimit i cili ndodhi 
në një kontekst krejtësisht të ndryshëm. 
[ills. 7, 8]

AUtrES ArrivéES 
jUSqU’En 1435

një nga raportet më gjithëpërfshirë-
se dhe të gjalla të këtyre kohërave të 
hershme është ofruar nga një qytet-

Nga letra e sjelljes së sigurt të Mbretit Sigis-
mund, e lëshuar me 17 prill, 1423, në Zips 
(Slovakia):

“Ladislausi jonë besnik, Cigani Voivode, dhe 
ata të cilët varen nga ai, në mënyrë të përulur 
kanë kërkuar nga ne tu tregojmë vullnetin Tonë 
veçanërisht të mirë. Na vjen mirë të dëgjojmë 
kërkesën e tyre të respektueshme, dhe të mos re-
fuzojmë letrën e tyre. Kur Ladislausi i lartpërmen-
dur dhe njerëzit e tij shfaqen në ndonjë qytezë të 
perandorisë Sonë, ne rekomandojmë tu tregohet 
atyre besimi juaj ndaj Neve. Ju do t’ju ofroni 
çfarëdo mbrojtje, ashtu që Voivode Ladislaus dhe 
ciganët e tij, subjektet e tij, të mund të qëndrojnë 
brenda mureve tuaja pa u përballur me vështirësi. 
Nëse ka njerëz të tjerë në mesin e tyre, ose nëse 
ndodh ndonjë incident i pakëndshëm, atëherë ës-
htë dëshira Jonë dhe Ne urdhërojmë qartësisht që 
vetëm Voivode Ladislaus, me përjashtim të gjithë 
juve, ka të drejtë të dënojë ose lirojë.”
ill. 8 

(përkthyer nga mayerhofer 1988, f. 13)

ill. 7

Letra e sjelljes së sigurt nga Mbreti Friedrich III për Kontin Michel, 15 Prill, 1442.
(nga gilsenbach 1994, f. 81)
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ar anonim në Paris. në shkrimin e tij 
“Journal d’un bourgeois de Paris” ai 
përshkruan se si, me 17 gusht, 1427, 
në 12 “pendimet”  e para– “një dukë, 
një kont, 10 njerëz, të gjithë me kuaj” 
– kishin ardhur në portat e qytetit të 
Parisit, në atë kohë të pushtuar nga an-
glezët, dhe kishin paraqitur një letër të 
sjelljes së sigurt nga Papa martini v. 
ata thonin se kishin bërë një pelegri-
nazh në romë për ti rrëfyer mëkatet 
e tyre – ata kishin braktisur besimin e 
tyre dhe kështu ishin dëbuar nga vend-
banimi i tyre. Pendesa e papës ka qenë 
të bredhin rreth botës për shtatë vjet 
“pa fjetur në shtrat”. [ill. 9]

vetëm pas 3 javëve, një “kont 
thomas”, i shoqëruar nga përafërsisht 
40 njerëz, duke ardhur nga një “vend i 
huaj dhe shumë i largët”, u paraqit afër 
amiens. Pas një ekzaminimi të plotë të 
letrës të sjelljes së sigurt të papës kës-
hilli vendosi ti lejoj të huajt në qytet 
dhe tu jap “8 livres parises” nga arka e 
qytetit si lëmoshë. data, formulimi gati 
identik i historisë së treguar, dhe letra 
nga martin v, që përmendet edhe një 
herë, shpiu në supozimin se konti tho-
mas dhe udhëheqësi i romëve afër La 
chapelle, i cili nuk ishte përshkruar në 
hollësi, ishte njëri dhe i njëjti person. 

në vitin 1429, qyteti holandez i 
deventer, dhe distriktet tjera të autori-
tetit lokal holandez kishin akomoduar 
njerëzit nga “egjipti i vogël”. shënimi 
përkatës në libra është interesant në atë 
se për herë të parë, shprehja “pagan” 
ishte përdorur në holandë. Që nga ajo 
kohë, kjo shprehje ka qenë emërtim i 
zakonshëm për romët.

vizitat në thüringen dallohen 
nga arritjet tjera në tokën gjermane. 
romët të cilit kishin arritur në erfurt (in 
1432) dhe në meiningen (in 1435) nuk 
duket të kenë ndonjë lidhje me grupet 
e përmendura më parë. me gjasë, ata 
gjithashtu i përkisnin valës së dytë të 
imigrantëve që vinin nga hungaria.

MoSBESiMi DHE 
qortiMEt– BLErjA, 
DëBiMi, përjASHtiMi

deklarimi i udhëtimit të tyre si pelegri-
nazh, si dhe letrat e tyre të sjelljes së 
sigurt, iu siguruan romëve një pranim 
miqësor në paraqitjen e tyre të parë në 
evropën qendrore dhe perëndimore. si-
doqoftë, “ciganët” u konsideruan si të 
dyshimtë që nga fillimi nga popullata 
vendase, posaçërisht në ato vende ku fli-

tej gjermanishtja. shumë shpejt, paraqit-
ja e tyre e huaj, siç ishte lëkura “e zezë” 
dhe pamjet e tyre të “tmerrshme” u sho-
qëronin me tiparet e karakterit negativ 
dhe sjelljes së papërshtatshme shoqërore. 
ekzistojnë vetëm disa përshkrime neu-
trale, por një numër i madh dhe vazhdi-
misht të përmendura ishin ato negative. 

tanimë në burimet e hershme 
romët u prezantonin si njerëz të egër, të 
pasjellshëm dhe pagan. veprat e vogla 
kundër pronës dhe mashtrimet ishin në 
rrënjë të reputacionit të keq të romëve 
si “vjedhës dinak”. Falli, që me sa du-
ket kishte qenë si mbulesë për vjed-
hësit e xhepave, ngriti pakënaqësinë e 
autoriteteve religjioze. Përfaqësuesit 
e kishës supozonin se pas lojërave të 
romëve fshihej “magjia” dhe frikëso-
heshin për shpëtimin shpirtëror të be-
simtarëve të tyre.

edhe pse vjedhja dhe falli sh-
pesh ishin shënuar në burime dhe men-
jëherë stilizuar si karakteristikë etnike, 
nuk ka dëshmi që romët kishin punuar 
si spiunë për turqit, siç është preten-
duar shpesh. edhe pse asnjë romë nuk 
mund të fajësohej për spiunazh, pasqy-
ra e romëve si njerëz “tradhtarë dhe të 
pabesë” hyri në ekzistencë dhe vazhdoj 
të ekzistoj me shekuj.

tregim nga nJë Qytetar anonim i Parisit 

Sipas shpjegimeve borgjeze, me 29 gusht një avangardë prej 12 veta-
ve ishte përcjellë nga një grup i madh prej më shumë se 100 burra, 
gra dhe fëmijë. Autoritetet iu refuzuan hyrjen në kryeqytet, por iu 
caktoj një vend të kampojnë afër faltores të Shën Denisit, që në atë 
kohë gjendej në veri të qytetit. Me sa duket, romët tërhoqën shumë 
vëmendje; autori i ditarit gjithashtu përmend se njerëz kureshtarë 
nga gjithë Parisi shkuan për ti shikuar ata. Ai plotëson një përsh-
krim të gjerë të shikimeve të tyre me një numërim të të gjitha akuza-
ve që ishin bërë kundër të huajve (fall, vjedhje, magji,...) – por ai 
thotë se nuk mund ti konfirmoj ato. Kur thashethemet e praktikave 
“anti-krishtere” të romëve arritën në vesh të peshkopit të Parisit, ai 
shpejtoi për në kampin e romëve dhe i shkishëroj të gjithë ata që u 
kishin treguar falltarëve duart e tyre. Shkishërimi i romëve dukej i 
panevojshëm, pasi që peshkopi i konsideronte “pagan”, pavarësisht 
nga letra e sjelljes së sigurt të lëshuar nga papa. Ata thjesht u dë-
buan nga La Chapelle (faltorja). Përshkrimi i këtyre ngjarjeve për-
fundon me shënimin se romët kishin lëvizur në drejtim të Pontoise me 
8 shtator, 1427.
ill. 9  (ekstraktuar dhe përkthyer nga gilsenbach 1994, f. 68f.)

ill. 10

Njëra nga letrat e sjelljes së sigurt të lëshuar nga papa për 
romët, supozohet se kjo ishte lëshuar nga Papa Martini V 
në vitin 1483. (nga hancock 2002, f. 30)
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madje në arritjen e tyre të parë, 
romët u toleruan nga populli vendas 
vetëm për një periudhë të shkurtë ko-
hore. Pas një periudhe gjatë së cilës të 
huajt ishin pranuar në mënyrë (pak a 
shumë) mikpritëse, popullsia vendase 
tentoi ti mbante larg qyteteve. Lëmo-
sha aq e përmendur “për të nderuar 
Zotin” u shndërrua në një mënyrë të 
“blerjes” së prezencës së bezdisshme 
të pelegrinëve. rasti i parë i tillë ishte 
në bamberg. kronika e qytetit rapor-
ton se në vitin 1463, një dhuratë prej 

7 funt iu kishte dhënë “ciganëve”, 
“darum, dass sie von stund an hin ëeg-
schieden und die gemein unbeschädigt 
liessen” (ashtu që të braktisnin qytetin 
brenda një ore dhe të mos sillnin dëm 
në qytet).

kur “ciganët” u kthyen – pa-
varësisht ndalesave për të hyrë, pa-
varësisht kërcënimeve për shkishërim 
që më vonë edhe ishin kryer, pavarë-
sisht nga dëbimet dhe “blerjet” –për-
jashtimet e para të dhunshme u ndër-
morën. Për shkak të mosbesimit të 

rritur dhe qëndrimit gjithnjë e më ar-
miqësor të popullatës ndaj të huajve, 
autoritetet lokale dhe shteti ndërmorën 
hapa drastik. dekreti i zgjedhësit alb-
recht achilles të brandenburgut i vi-
tit 1482, që u ndalonte “ciganëve” 
qëndrimin në territorin e ti, dhe de-
klarata gjatë “reichstag” (seanca 
parlamentare) në Lindau, me 1497, 
që i konsideronte “ciganët” krimi-
nel, ishin hapat e parë drejt “ndjekjes 
së ciganëve” në shkallë të madhe. 
[ill. 4]

 ill. 11

Vizita e Ciganëve. Krijuesi i panjohur, c.1490. Tapiceri e leshit. (nga Fraser 1992, f. 101)
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